itfcr\,pr>iMo ittfHiieiri & Vffaak et %iVitttrii «111*

icAujiicap^hfti%Jr^i4aij1tofi. I

P jtVl. Nemo i^i^ i^ieritain ignprat, qnod horao

fldeHs,ut proiiciat ab eiterjoriSus, introrsus traben-

dus.est, non ab jnteriqrihus exterius projiciendus,
ut deficiaf. Transire eriimdebst de carne ad animain,
de corpore ad spiritum, de visibflibns ad invislbilia,
demundo adDeuiri. Etistfe dicitttf profecftis, si» ad

meUoraquis transeat, non ad deteriqra. Melitisvero

fesseaiifeulfij rf^er-lifitfficoipiis, emineiitius spirituni,
inninanj eaffiem, ilbvft qui ea qnaepaulo superius
Sttntposita sancii Aiigustini verha legit et inteffigit.
Multo auteto his rfeieriora esse qriaehumana et car-

hatis prcesttiiipitio|h|it, etiam stulificonsentiunt. In

qito genere istaBqrioque iriveniufitur, quatJ* sanCtas

appeHant imaglnes libn solutft sacrilegi, ex eo quofl
diTmnln cultixmopwibtre maTnramsnartnn exhibent;

n sed et Insipientes, sanctfutem eis quaesine-anfma

sunt imaginmtts trtbuendo r nec hoc solnin, serf san-

cfiflcatfOneiiiqttoqhe, qnam perVerbom Dei fieri

festatur Apctftriras, eis quce ntinqatmi locuta stmt

siniulaCrisderoehter concedendo. DerifqueGecTeon,

qnl, teste amgfeiV^-f«rum folftissijjiiisexsfitit, et

njortnus diciitir fn sehectote Tbpna, posfulavit, ut

namt Scripfura mvina, a soctiSde praeda inaures
-•""-' BALUZn NOtiE.

» M riteliora qtns iranteat. Sic Polycarpus apud
Bas*urm lib. iv, cap. IS, ait: < NeqoC«riimjwhrs
a melioribtis ad deteriora mntabilis mens est. P«I-
chrnm quidem atqtie honestum ducimus a vitiis ad
•AMtminmiemtm. * Ex vettic*e vSriclattssiHti
BentM^aJesii.

i>Sanctat 0^1»^ «I>J»^^. Wi|fMWAg<jb«r«las,

etmerito, QJioasahCi^imagTnesajcerent, sanctitatein
rebns friaifiihhfis^btfefates, tt opeftbris manroum

Mpjprj. Nihiltamen vetatquin aliquo modo dici pos-
sint sanctae, habitatratione personarum quaein ta-
bmmiW^y^^-fli'!*'^ Atq»j««k «*M «au-
satt-«Hs-«atmm ^obft "Borfam £&Moria tiMtttoa
\7tRf«iiii)|ji^ _ •
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shrreas, et acceprt-,iecrtque ex eisEphod, et poswit
Ulud in civitate suaEphra; lomicatttsque est OHiriis

Israei m W: vt 4*actum€st-Ged<eoffi«t ©iMini4emui

ejus In rutfiam. Licet enhn iUe boc in 'bonorenvDgi

fecerTt, tatnen qtfia nori m ioco qneih f)oram«s ete-

gerat, sed ln sna iHudvolnh po-riwedvitate, 'qtWa'

utique iex -vetuerat-, non, ut putavit, eleVaflSoitem

consecuta exinde est domtfs ejns, sed evi-TsioneiU.

£t tit fioverimttS non diis alienis iHnrf a <}erfeone

factom, stathn sequittrr: Postquam -atitemmbrtWui

est Ge&eon,aversi sunt filiiisrael, et fbtrikaiiliMt
cum Baatim. TJMTornicati sunt mEpttod, hee awrsi

dlcuritur, ut subaudlamus a Deo; necBaafira, Vrft

AstaroThattt aliquid irfotumncmiinattrr : ttbi attfem

curo diis alienis, j-Tatiindesignantirr Baalirn, qiiod
apud Hehrceosplurahs ttumeri est, quod irfolasrflet

sfgmficafeInScfiplufa ifi^fia. Slcutetiam curiiuntrm
vftulum popuTus erratts fecfsset in eremo, rficitini
est :Isti sunt diilui, tstael, quheeitttxeruntdeieWn
JEgypti.

XVfi: NOn solum vero divinum deferre hcmoTetn

qvfibusnon licet, serf et atolyitiose-honoTare• san-
ctorum memorias ob captclfidamgloTiampopulareifi,

reprehensibife est. Arguit "sopigrhisDominusPharri'

sceos inii^vamgeno,testeheato Hierorsymo,h*rs*veT-

his: Vmvbbis, Sctibm et Phatismi hgpecrtlm, qui

mdificatis sepulctd pfophetafum, et 'Otnaiis iriomr-

tnenta justorum, et dkitti.: Si fuissemus 'in;'aHebut

pairum ribsirorum,rion fuisseiiiufseiiieotum in 'san-

guineprophetarum(Matth. xxin,29,30). Dicit itaque .

praefatus doctor prudenfissimo syllogismo, qui af-

jguit eos filios esse homicidarttm, rfum ipsi opfnione
bonitatis et gloriae in populo sepulcra aeflificarrt

prophetarum, quos majores eorum interfeceri-ntt,
et dicunt (ln Matth. cap. 23) : <Si fuissemusin
jflo tempore, nOnfecissemus ea quae fecerunt patres
nostri. HoC autem etiam si sermone nen dicant,

opere Toquuntur, ex eo qtiod ambitiose et magnfflce
aedificantmetfioriasoccisortrm,qnos a partribns suis

sesse*jogtda't0shon ritfgaut. >

XVflt. Vertim he qtais p-otet -spenienthan testi-

monium «irigttloram sanctoTum, libet non uriius

lomiriis, serf unius EcClesiaehoc loco testimdntnm

inserere, ex quo perspfcue pateat quis afiticfufs
'fideUhus fuerit in divino horiore Cultus, vel quis =

amor erga memorias sanctorum. Denique Ecclesia

Dei, cjuae catholicis de passione Polycarpi inteT

csetera de feneratione sanctorum martyrum ita Io-

quilur (Euseh. lib. iy, cap. 15) : < Sed ille semulus
totius boni, et adversarius omnium juslorum, post-=-
quam vidit quod et per martyrii gloriam et pro vitcc

egregiae virtutibus coronatus est, et per mortem

praemia immortaUtatis indeptus, satis agere ccepit
ut reiiquias ejus ad sepulturam nostris jfesideranti-
,bus jion concederet. Instigabatur ergo Niceta Bero-
rrfispaleTj, frater autem Dalcce, adire judicam, ut

A peteret ab eo ne bttmandum concederet corpns; ne

forte, inquit, relmqueates illran qui cracjfixus est;
Ciiristiam hunc dolere inoipiafit^ Jttdaeis maxhne
Ma mactinantihus, qiri «t nostros <intantis oculis

observaruifl, ne «om flaawnis atfcuc ardoiiiibns

raperetrt, ignorarrtes Tniserrimiqiiia neque Christma

itliquando possumus derehnquere, qui mortempro
totius jmindi salrite 'SHStfnuit, neque alinm quem-
quam colere, ipnppe qui verom iJenm, ei t°i solus
colendus sit, iioveriiHus; martyres veiro tanquam >

rfiscipufosDomnri rfiliga»»s et veneremur, quasi
hitegre firfem *iagjsire servaKes «t Domino, qno-
rtifii nos quoque in^fldo et perseverantia charitatis

Optaraus esse partkipes. Uhi ajrtem vidit centurio
ictffl Obstinatam Jndaeorum eontentfonein, posilum

B in medio ipstfm corpus exessit; «t itia hospostmo-
dttra arabusta ossa, pretiosissimis gemmis cha-

Tfora, et omni auro pFob»biJ'ioraper ignem facta^

cbllegimus, ac, sicut cohventebat>ex«more,condidi-
irnus. Quo in loco etiam nlinc praestante Domiiio
soleranes agimns celebresqufe couvemus; fnaxime

quidem in die passionis ejtis. Sed ottni eofum me-

morias, qni prins passi fneraht, ~ce1«br*mus,irfeo

Tacinius, ut sequehtiwn -aniirti arf prtcdecesisorura
Viam exemplis insignibas sttscitentttr; t
"

Haecdc HislorioeEcdesiastfcce libro quarto sum-

pta, ut inter cteteras rfivincelegis vel sanctorum Pav
*trum auctorftates teneant locutn. Ctrmque oroiiium
1103sentenlia sit, cuJtum religionis soli ©eo deberi,
quid superest tldeiibus, nisi ut purgatis ab omni

^*
"figmetttorumprofana «ervitrite animis, totis viribtrs
^decertemus,quatemis veraciter illud quod scriptunT
"fesi,dicere vadeatnuS: Non enimiti errorerri iiulumt
'ttos hominum matm arth excogitalio,-necvmbra pi-
cltttm labor sine fructu , effigies'seu%ffta>pervarios

colores, cujus aspectusinsensatodal-concupkesntiam,
"etdiligit mortuteimaginis effigiemsine aniina. Malo-
rum amatotes suiit tflii spemin 'tdHbushebent, et qui
"faciUrititlos, et quidiligunl,-etqui oblunt. Etitemim:
Nemo enirii sibi siiriilemitomo ffoterit%eumfingete.
Cuin sit enim mottalis, mottuttth fmgis -manibtrs ini-

quis. Metior est enim ipse his quos tolit; quia ipse
quidem vixit, cum estet mottalk, ilii atitemnunauam

(Sap.\y,iseqq.).

I^ XIX. Dicit forsitan alifftiis fion «e putare iwagini

quaro adorat aliquirf inesse divifium, sed tantum-

modo pro honore ejus, eujus effigies est, tali eam

veneratione donare. *Cuifacile respondetur, quia
si imago quarii adorat, Deus non est, nequaquam
veoeranda est, quasi pro honore sanclorum, qtii
nequaquam divinos sibi arrogant honores, sictit
multis jam supra testhnoniis est ostensum. Illud

quoque merooria dignum, quod, sicut menioratse

historiae undecimus conttnet liber, destructis apud
Alexandriam deliibris ac simdlacrisldolorttin.tantHS ,
fervor Christianitatis a ttemolrJblis ad Klhtistum

t. ....-..' . JBAtUZILJ«OTii;.
1 * Sanetorum memoriat, id est, teapla, w o^idbijssimctonim corpejrajci^ vej Jjbj selejjmis
eorum memoria agitur.
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conversos inflammavit, ut imusquisque crucis Do-

minicae signum in postibus, in ingressibus, in fene-

stris, in parietibos, colutonisque depiogeret. 0

quam sincera reUgio! Crucis vexiUumuhique pin-

gebatur, non ajiqua vultus humani siraUiludo; Deo

scilicet haec mirabiliter, etiam ipsis forsitan ne-

scientibns, disponente. Si enim sanctorum imagines
hi qui daemonumcultum reliquerant venerari jnbe-
reiitur, puto qood videretur eis non tam idola reU-

quisse, quam simulacra mutasse.
XX. Quod autem imagihes apostolorum et ipsius.

Dooiini ob amorem potius et recordatiouem, quam
oh religionis honorem, aut aliquam venerationem

more gentiUum, ab anliquis exptessae vel conser-

vatae sint, Ettsebius Caesariensis in libro septimo

{Cap. 18) Ecclesiasticae Historiae ostendit, inlerse-

rens hujusTtfiodinarrationem, cum de his quaeapud
Ccesaream Philippi gesta compererat aliqua per-
strinxisset. Ait ergo : <Verum quia urbis hirjus fe-

ciraus mentionem, justum videtur commemorare

etiam illud in ea gestum, quod historia dignum du-

ximus. Mulierem quam sanguinis profluvio laborau-

tem a Salvatore curatam Evangelia tradideruut,

bujus urbis civem constat fuisse; domusque ejus m

ea etiara nonc.ostenditur. Pro foribns vero doraus

ipsjus basis quaedamin loco ediliori collocata mon-

stratur, in qua mulieris ipsius veluti genibus pro-
volutae palmasque suppliciter tendentis iroago aere

videtur expressa. Astat vero alia aere nihilominus

frisa statua,. habitu viri, stola compte circumdati, (
et dexleram mulieri porrigentis. Hujus ad pedeiu

statuae, e basi herba qucedamnova specie nascitur;

quae cum exorta fuerit, excrescere usque ad stolae

illius aerei indumenti flmbriam solet; quam cum

summo vertice crescens herba contigerit, vires inde

ad. depellendos omnes morbos languoresque conqui-

ril; ita utqucecunque illa fuerit infirmilas cqrporis,
haustu exiguo madefacti salularis graminis depella-

tur, nihil omninOvirium gerens, si antequam aereae

fimbrice summitatem crescendo conligerit, decer-

patur. Hanc statuam ad similitudinem vultus Jesu

formatam tradebant: qucepermansit ad nostra us-

que tempora, sicut oculis nostris ipsi inspeximus.
Et nihil rairum, si hi qui ex gentibus crediderarit

pro beneficiis quce a Salvatore fuerant consecuti, ]
hujusinodi velut mnnus videbanttir offerre; cum vi-

deamus etiam nunc et aposlolorum Petri vel Pauli

et ipsius Salvatoris imagines desigoari, tabttlasque

depingi; sed et antiquas ipsorum imagines a qui-
busdara conservatas nos vidimus. Quod mihi videtur

ex genlili consuetudine indifferenter observatum,

quod ita soleanl bonorare quos honore dignos duxe-

rint: insigr.ia etenim veterum reservari ad postero-
ruiu memoriam, iUorumhonoris; horum vero amo-

. ris indicium est. Denique et Jacobi cathedra, qui

primiis in terris episcopus ab ipso Salvatore et ab

apostolis in Hierosolymis est electus, queraque fra-

trem Christi volumina designant, usque in iiodier-

num inibi conservatur. Ita in ea sedent onuies qui

A usque ad, prcesens terapus sedis iUius sacerdotium
sortiuntur. > Hactenus Eusebius.

XXI.' Beda (pttK^i, Anglorum gentis homo, et
suo tempore divinis; Utteris non mediocriter imbu-

ttis.cum demari quod in temploDomini a Salomone
factum est pertractaret, intulit post haec verba:
< Notandum sane quia sunt qui putant lege Dei

prohibitum, ne velhominum vel quorumlibet ani-
malium sive rerum sinulitudines sculpamns, aut de-

pingamus in Ecclesia, vel alio quolibet loco; eo

quod in Decalogolegis dixcrit: Non facies iibi scul-

ptile, neque omnem similitudinem qum est in ccelo

desuper, etqum tn terra deorsum, nec eorum qumsunt
i» aquis sub terra. Qui nequaquam hoc putarent,
sl vel Salomonis opus ad memoriam revocassent,
quo et in templo intus palmas fecit et cherubim,
cum variis cxlaturis, et in columnis illius mala

granata et retes, int,mari quoque ceneo duodecim

boves, et sculpturas histriatas, sed et in vasibus

laterum, ut in sequentibus legitur, leones cum bo-

bus, palmas, axes et rotas, cum cherubim et vario

picturarum genere fecit; vel certe ipsius Moysi
opera considerassent, qui, jubente Domino, et che-
rubim prius in propitiatorio, et postea serpentem
fecit aeneum in eremo, cujus intuitu populos afe-

rarum serpentium veneno salvaretur. Si enim lice-
bat serpentem exaltari aeneum in ligno, quem aspi-
cientes flUiIsrael viverent; cur non Ucet exaltatio-

nem Domini Salvatoris in cruce, qua raortem vicit,

2 ad memoriam fidelibus depingendo rediici; vel ad
alia ejus miracula et sanationes, quibus de eodem
mortis auctore mirabiUter triumphavit; cum horura.

aspeotus multum;saepe compunctionis soleat prae-
stare contuentibus, et eis quoque qui litteras igno-
rant, quasi vivam Dominiccc historiae pandere le-

ctionem? Nam et ^ictura Graece £wypa<pix,fd est
viva scriptura vocalur. Si licuit duodecfm boves
aeneos facere, qui mare superpositum ferentes

quatuor raundi plagas terni respicerent; quid pro-
hibet duodecim apostolos pingere, quomodo euntes,
ouines gentes baptirantes eos in nomine Patris et
Fijii et Spiritus sancti, viva ut dixerira praeoculis
omnium rfesignari scfiptura? Si contra legem non
fuit in eodem mari sculpturas bistoriatas in gyro

0 decem cubilorum fieri; quomodo. legi contrarium

putabitur, si historias sanctorum ac raarlyrum Chri-
sti sculpamus sive pingainus in tabulis, qui per cti-
stodiam divinae legis ad gloriam meruertint ceternae
relributionis attingere? Verum si diligentius verba

legis altendamus, forte patebit non interdictum

imagines rerum aut aDimalium facere, sed haeciilo-
lolatriae gratia facere Oranimodis' esse prohibitum.
Denique diciurus in mOnle sanclo Domrous: Non

facies tibi sculptite, neque Omnem similitudinem,

prceroisit: Non habebisdeosalienoscoram me. Deinde

subjunxit : Non facies iHri sculptile, neque omnem
'
similitudinem quee est in cmlo desuper, et qum in
terra debrsum, nec eorum qum suht in aquis sub
terra. Atque ita conelusit: Nonadorabk ea, neque
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coiet (Deut. v, 8,9). Quibus verbis aperte declaratur

quod Ulaesimilitadines fieri prohibentur ab homi-

uibus, quae in venerationem deorum •alienorum fa-

cere solent impii, quaequead colendiim alque ado-

randum genlUitas errabunda reperit. Caeterumsim-

pUciler haecfieri nuUa, ut reor, legis divinae Ultera

vetat. Alioquin et Dominus tentantibus se Pharisceis
de tributo Caesari reddendo, in quo nomeri et ima-

ginem Caesaris expressam esse dioebant, nequa-.
quam ila responderet : Reddite qum tunt Cmtark'

Casari, et qua sunt Dei Deo. Sed potius eorum

corrigeret errorem, dicens : Non licet vobis in

percussura auri vestri imaginem facere Cccsaris,

quia talem sculpturam lex divina prohibet. Esset

namque locus ut ostenso sibi numismate census hoc

diceret, si in eo Caesaris imago, cujus idololatrice,
et non ad judicium magis regicepotentiae, esset for-
mata. > Hcecde praefati viri libeUostunpsisse sufli-
ciat.

XXII. Legimus vero a in Geslis beati Silvestri

papce, Constantinum imperatorem necdum fonte
vitae renatum, sanctorum apostolorum Petri et Pauli

vultus ostensis a praedicto papa tabulis, in quibus

utriusque apostoli effigies antiquitus ad memoriam

expressa servabatur, sicut visione nocturna sibi

ostensi fuerant,'cognovisse et illico adorasse. Sed

nunquid hac auctorilate Constantini adorare sancti

aUcujus imaginem debemus, cum idem imperator

magis hoc ex consuetudine idololatriae pestifera
feceril, quam ex consideratione verissimaeralionis,

-qnam necdum ipse cognoverat? Et ne id praesum- .

ptive astruere videamur, beati Ambrosii Mediola-

nensis episcopi, viri doctrina et sanctitate praeci-

pui, aucloritatem inserimus : qui in revetatione

quae ei sanctorum marlyrura Gervasii et Protasu

fuit ostensa, refert beatum Pauluni apostolura, qui
illis duobus tacentibus loquebatur, ex recordatione

picturae ipsius agnovisse; nec tamen usqtiam scri-

bit, non dicam picturam UUus, sed ne praesentem

quidem apostolum, ac secum loquentem, ullatenus

adorasse. *>Quemdam quoque presbylcrum beatus
Paulinus per epistolam acriter increpat, quoniam

poposcerat ut ei suam et uxoris suce picturam

transmitleret, ut hos, quos absentes araabat, prce-
sentes eo modo semper haberet. c Forojuliensem j
eliam episcopum beatus papa Gregorius arguisse

A legitur, ideo quod imagines apostolorum de sua ba-
silica eraserat ob superstitionem vulgi eas contra

regulam fidei adorantis, ac non potius ratioriabili
auctoritate ejusmodi errorem correxit, pictura il-
Icesa arf posterorum memoriam permanente.

XXIQ. Beatus vero Augustinus in libro de Civi-
tate Dei x (Cap. 8) dixit inter caetera : < Legimus
serpentis morsus mortiferos, ad pcenam justissimam

peccatorum, in ligno exaltato atque prospecto ceneo

serpenle sanatos, ut et populo subvenfretur afflicto,
ct mors morte destructa, velut cruciflxcemortis si-
railitudine signaretur: quem sane serpentem, pro-
pter facti memoriam reservalum, cum poslea popu-
lus errans tanquam idolum colere coepisset, Eze-
chias rex -religiosa pptestate Deo serviens, cum

B roagna pietatis laude contrivit. > Idem etiam Pater
in libro primo (Cap. 10) de Concordia Evangelista-
rum, quem contra paganos edidit, disputat de illis

qui Dominum Jesum Christum dicebant epistolari
serraone librum scripsisse, et Petro ac Paulo tra'di-

disse, et dicit: < Cumenim vellent tate aliquid fin.

gere Christum scripsisse ad discipulos suos, cogita-
verunt ad quos polissimum scribere potuisse facile

crederetur, lanquain ad illos qui ei famiUarius ad-

hcesissent, quibns illud quasi secretum digne com-
milteretur. Et occurril eis Petrus et Paulus. Credo

quod pluribus locis simul eos cum illo pictos vide-
rent, quia merita Petri et Pauli etiam propter eum-
dem passionis diem celebrius solemniter Roma com-
mendat: et sic omnino errare meruerunt qui Chri-

p stum et apostolos ejus non in sanctis codicibus, sed
in pictis parietibus qucesiverunt. > Hcec sanctus

. Augustinus. Ex quibus manifeste colligitur, quia si

serpentem aeneum quem Deus fleri praecepit, quo-
niam errans populus tanquam idolum coiere coepit,
Ezechias religiosus rex cum magria pietatis laudq
contrivit; multo religiosius sanctorum imagines
(ipsis quoque sanctis faventibus, qui ob sui honoreni
cum divinaereligionis conlemptu, eas adorari roore
idolorum indignantissime ferunt) omni genere con-
terendce et usque ad pulveiem sunt eradendae;
praesertim cum non illas fleri Deusjusserit, sed hu-
manus sensus excogitaverit.

XXIV. Quod autem Deus castius absque simula-

j cris veneretur, testis est etiam Quintus Lucilius
Balbus gentilis philosophus; sicut praefalus doctor

BALUZII NOT^E.
» In Gesttsbealt Sylvestrt. Huncquoque locum lau-

dat Carolns Magnus in Capitulari rfenon adorandis
imaginibuslib. n,cap. 13, itemque synodusParisien-
sis iiabita anno 824, et Walafridus Straboin capite
octavo libri de rebus ad Ecclesiaro pertinentibus.
Verum Carolus Magnuscenset librum illiimActuum
beali Silveslri, nbi de imaginibus Constanlino im-

peratori delatis scribilur, nullius esse auctoritatis,
eo quod inter calbolicos libros recensitus non sit in
Decretali Gelasii.

, b Quemdampresbyterum. Snlpitium Severum Pri-
mnliacensem presbyterum , ut patet ex epistola oc-
tava Paulini arf Severum, in qua sic scriptum est:
< Quid enim tibi de illa petitione respondeaui, qua
iuiagines nostras pingi libi raittique jussisti ?Obse-

cro itaque te per visccra eharitatis, quaeamoris veri
solatia de inanibus foripis petis ? > Verum istud
nihil facit adversus adoratores imaginura. Nam Se-
verus imagines Paulini et Therasice postulaverat,
non tanquain adoraturus, sed ut quos absentes
amabat, prccsentes eo modo semper haberet ut etiam
agnoscit Agobardus. Neque vero puto quemquara
velle culpare hunc affectum.

<•Forojulknsem episcopum.Puto memoria lapsum
Agobardum, proque Sereno Massiliensi episcopo,
quem variis epistolis objurgavit Gregorius ob ffac-
tas imagines, Forojuliensemepiscopum dixisse. Vide
S. Gregorium lib. vn, indictioneS, epist. 109, et lib.
ix, indict. i, epist. 9.
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iji quarto 3e Q-cdtateTbeilibro(Cap. 30) eum dispu-
tantem insefit his verbis : <Videtisne igitur ut a

pijysicis rebus befie atque utiiiter inventis ratio si*t

tracta ad commentftios «t fictos deos ? Quaeres ge-
liujt falsas opiniones, erforesque tufbulentos, et su-

perslitioiies pene aniles. lEt Jbrmaeenim nobis deo-

rngx, et aetas, et veslitus, ornatusqtie rioti sunt;

genera praeterea, conjugia, cognationes, omrijaque
traduota ad siiiulirudinero imbecillitatis humanae.
Sam et perturbalis ammis inducuntur. Accepimus
etiam deorum cupiditates, cegritudines, iracundias.

Necvero, utiabulce ferunt, dii heUispraeliisqueca-
rueiairit. Wecsolum, ut ApudHomerura, cum duos
exercitus cootrarios alji dii ex alia parle defende-

rent, sed etiam ut cum Titanis aut cum Gigantibus
sua propria ieUa jjessenrot. flccc et <]icunturet «re-
duntur atoitisaime, «t plena suut vamtatis, summae-

que Jevitatis. "Ecceraterira «juaeconfiteiiiur qui de-
fendunt deos gentium. Deinde cnmJiaec Jtd snper-

stitJonempertiDeredicat, ad reiigiouera vero quam
jpse secundum Stoicos videtur dicere. Noneniai phi-

tosophi solum, inqjtit, veriim etiam majores noslri

saperstitionem a Beligioite separaverunt. Nam qui

tot^daes|irecabantijr, inquit, etimmolabaDt, ut sui
sibi Jiberi tsuperstftes eesenl, superstitiosi siintap-
peJIalL Quisnon intelfigat eum conari, dum coii-

suctudjnemcivitatis -tia»et, reiigionemlaudare majo-
rwn, earaque a superstitioue «c^ungerevelte, sed

quomodo irfpossk BOBinvenire ? Si enim a majori-
hu* HU sont appellali superstitiesi, jjui totos dies

pre<«Ban«ur«timsnelabanl, nunquid etilliquiin-
Stitueruitf craodiste reprehendit, deorum simuJacra
diversa tetate et veste distincla, deorum genera,

oonjugia, coguationes? Haec utique cum tanquam
Sttperslitiosa culpantur, implicat ista culpa maiores

Jalinra simulc*cr#«im jnstitutores atque cuttores.»
Et post pauca (Cap. 31): * Dicit etiam, ioquk, idera
iMietorlOeutfssimusalque .«'octissknus,.quodii soliei

vjrfeantar «niajjrfventisse qiiid«sset Deus, ^jui cce-

didenukt-eumiesseasiinara motu ac raticwe mnndwn

fgekea»9tem.; ac $et soc etsimondum teoebatjjuod
veritas habet (Deus enjra .veros, >nonaaima, sed

aflimaequoque est eflector, et conditor), tamen si

COBtrapi^udicia «jMsoetndfnis liber esse posaet,
«iMun Deum «olendam fateretur, atque suaderet,
motn ac ratione mundum gubernantem, ut ea cnm

iUode hac re quaestioremaneret, quod eum diceret

esseiasu-juin, non jpptiuset aninuncreatorem. Dkit
etisim tffltiqnesRemanos phis quam- aanos centuj»
et serrtuagrnta rfeos «hie simnlaero coluisse. Quofl
siadhnc remansisset, castius rfii observarentur. Cu-

jus seirtentice <suaetestera adhiberet jnler caeXera
etiam gentem Judaeam. 9teeirftiMtatlewmiocura irta

conchtdere, ut rficat qtvi primi silinitacra deorura

poptdk jfmoeniot, eos civitatibuS «>iismeUim arfe-

inisse, m «rrotem •>J^#dfese;fTJtrfBnter>2-xMtMaans

rfeos 'ftciie pbs!» th *s-mitn^crc«imatdBtSaitt con-

temni. •

XXV. Dicit etiam beatus Augustinus in libeUo de

A vefa Religione, ad percipiendam «^erftjrtanTHha

niagis 'irrrpedire,-qtts(rovitato HWrfiuirfecfitem,et*M-
sas imagmathmcS-ferum^ermbilT^
hoc «ensibiii intmrfbper corpns impressaevarias opi-
riiotreSerrOTesque^eaeratrt; ttec errerem «Hnn «t
rtligtcme esse potttisse, si anhria pro Deo stto non
coleret anhBam, tmt «erptts, -mt phantasnrata sua,
quc*nihil sufit atthJrf,quam rfe^pecie-coTpoTis-cor-
poteo sensn trtiracta jlgraeirta. ISon«rgo «reatm1»
potrus quarmcrtatoTi 'sm*iamtts, ifec «vanescsrmHs
in cogitrrtSonit)os«osJTfs. riaecperfecta reiigio est.
Aft etiam (Cafp.25). <Ctrroenim 'Eccie^iacatbolica
per ttrtum OTbemaltittsa atque fondaia sit, nec mi-
racuia iBa in nOstra ttmpora chirarepenfiissa snnt,

v rieaiiima seinpet fisMHa iquaereret, e*teoTumcon-
B sjretntfmefrigesceret genus htrmanmfi, quortrmuo-

'fftaftetlagravrt. Vl»em ibi (€ap. 35,154):-<Anrmus
petverse j*nrficat*ci!iiad comemplanaam sifmmam
pulchritudinem mens non oculus factus est. nie vult
metttenr converferfe^d corpora, ocritosad itenm.
QiiSBriteiihn intefhjjere tMjrnaKa, t!t "videTespitila-
Ha": quod fieri hon potest. 1}uare feta pervershas
corrfgentla est, quia nisf fecerit qnod sursutn-est

deorsum, et qtibtl deofsum est sursctm, regne coeio»
ruro apttis nofi eTfl. "Nonergo^snmroaquaeranros)n
rtrthiiis, nec ipsfs inflmfs inhterearaus. Judicemus
ea, ne cumipsis Jndfcennir; id est, tafttnm «is tri-
buamus, quantijin-species merrtur extrema; necttm
ifi ncrvissimis"pfftfiaqucerimtis, a prrmrs inter no-

_ VissimantrmeTeJinir.> Ttem ipse (Cap. 55): <Non
^ sft TiobfsTelfgio,ctiitrishoiranniTijHortuoTum: qnia

sS-pie Vij3etttnt,non istc hahentor ut tates quaerant
lronores; sefl IBum a tiohis coU\-olai-ft,qtto fllumi-
narrtelcelrflitfrrmeriti Suinos esse consortes. Hono-
fanrfi ergo stmt pTbpter imftatfonem, non adorandi
ptoptet Tefigionetn. Non sit nobis teligio iramano-
rum operuin culws. MetieTesenim stmt ipsi artifices,
'qoi talia ra-bTicantttt,qnos tsroeh colere non dete-
mus. 'Nonsit noifis religfo in phantasmatis nostris.
"MefiiiSest eriifn ^ttalecttfiqiie verura, quam omne

quidquid pro ritbitrio firigipotest. Et tameri animam
lpsain, quamvis ariima vera sit, cum falsa imagina-
fur, colere non debemus. MeUor est vera stipula,
quam lux inani eogitatione pro siispicantis voluritate